61

blicas conciones conferunt. Sunt autem & priuata colloquia, nempe priuatæ admonitiones, consilia, correptiones, & obiurgatiōes: in quibus illud Apostoli impletur, Ar 2.ad Ti gue, obfeca, increpa, in omni patientia & mo. 4. doctrina. Sunt pr̄terea secretæ peccatorum confessiones, in quibus maximē his admonitionibus locus est: quæ hoc tempore tanto sunt vtiliores, quanto p̄cūnitentis animus tū opera sua, tum etiam sacramenti virtute ad docendum paratior est. Cui officio qui se destinauerit, verus sine dubio Ecclesiæ magister & minister erit: & miranda Dei opera (quæ in hominū mētibus secretō operatur: & quæ illum & in admirationem & mutationē vitæ rapiant) s̄aepē videbit. Quin & Clerici partim singuli, partim vniuersi s̄aepē vocandi, & officij sui paterna charitate monēdi sunt: Quod fecit olim Ezechias reli giosissimus princeps: qui ascitos ad se sacer tes & Leuitas, placida atque sollicita oratione admonuit dicēs, Filij mei, nolite negligere: Paral. x. re: vos elegit Dominus vt stetis coram eo, & 19. ministretis illi, colatisq; eum, & cremetis ei incensum, &c. Si igitur ministros diuini cultus ad officia sua rex piissimus his verbis a cuebat, quid ergo Episcopus diuino cultui p̄fectus, facturus est: His ergo & alijs rationibus

I rationibus

Ioan. 21.

tionibus facile erit optimo cuique pastori docendi munus (quod illius maxime proprium est) exercere. Quod si ad hanc docē di rationē vita accesserit immaculata, & oratio pro oībus aīsidua, tunc illud implebitur quod à Domino trina illa repetitiōe Petri cōmendatum est, Pasce oīes meas. Quā trinā repetitionē D. Bernardus ad hæc tria boni pastoris officia referendā esse declarauit: vt videlicet bonus pastor oīes suas paciat, primum verbo, deinde exemplo, ac de mūm oratione: qua aīsiduis à Domino precibus contendat, vt quod ille terminauit verbo, & rigauit exemplo, spiritu ille suo ad incrementum perducere dignetur.

Tertia Pars.

Posteā quām de p̄cipuis p̄lato-
rum virtutib⁹ & officijs dictū à nobis est, superest illud quod ego mihi tertio loco proposueram, nempè, cum tam multa ad huius officij dignitatem exigātur, cur Dñs toties à Petro pastorum principe, solam exigere videtur charitatem, cum iterum ac tertio hoc solum abeo requirat. Plurima n. alia esse, que ad recte munus hoc administrādū requirātur, satis apte in superius demonstrauimus: Necessaria n. est prudētia in rebus

rebus agendis, solicitude in prouidētis, labor in negotijs, fortitudo in periculis, misericordia erga pauperes, iustitia in iudicio, studium p̄dicandi, munus visitandi, cura corrigendi, & cætera quæ supra cōmemorauimus. Quod si hæc omnia Episcopum verē Christianum & apostolicum efficiunt, cur nihil horum Domin⁹, sed solam iterum atq; iterum virget charitatem? Quod si dixeris p̄cipias in Episcopo partes obtinere charitatem, recte sane: habeat ergo primum in hoc ipso examine locum: detur etiā suus scientiæ, atque prudētiae locus: sine qua nihil quidē in vit⁹ (nedum in Ecclesia) recte potest administrari. Video me P. A. profundum pelagus ingressum: Intelligo enim extream hāc Orationis meæ partem, apertissimam simul & obscurissimā esse: apertissimā quidē ijs qui perfectæ charitatis vim, nō quidē legēdo vel audiēdo, sed amādo didice rūt: cæteris verō obscurissimā, similēq; libro illi quē Esaias Propheta literatis & illiteratis *Ezai. 19* ex æquo clausū esse describit. Vtrisq; igitur hæc pars supuacanea esse videtur: illis, quoniā apertissima, his vero quoniā clausa prorsus & inaccesa est. Sed ne nihil in hac tāta re dicere videamur, aggrediar tñ, & rei obscurissimę quā potero lucē afferre nitar. Prius ip̄f illud statuēdū est, hoc in loco Dñm,

I 2 cum

Concio

Aug. sup.
I. Cano.
Ioan.
S. Tho.
22. q. 184
ar. 6.
S. Tho.
ibidē ar.
Ioa. 10.
Jean. 15.
Bern. sus
per Cant.

cum de charitate Petrum examinat, non de quacūque charitate, sed de ea quæ perfecta est, interrogare. Cēstat.n. multos esse in charitate gradus:charitas .n.(ait Aug.) vt perficiatur, nascitur: cū fuerit nutrita, roboratur: cum fuerit roborata, perficitur: cum ad perfectū venerit, quid dicit? Mihi viuere Christus est, & mori lucrum. Hanc ergo perfectā charitatem Dominus in Episcopo requirit: quia cum is nō solū ad perfectionē tendere, sed in ipso iam perfectionis culmine esse debeat: perfectio autē omnis in charitatis perfectione sita sit (vt D. Thomas philosophatur) necesse est, vt qui secundum exigentia professionis suæ perfectus est, perfectā quoque habeat charitatē, sine qua perfectus non est. Quod euidenter quidem alibi Dominus expressit, cum de charitate pastorū loqués, Bonus , ait, pastor, animam suam ponit pro ouibus suis: quod plane perfectæ charitatis est: quia vt idem ipse alibi dicit, maiore charitatē nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Huiusmodi ergo charitatem Dñm à pastoribus in superioribus verbis requisisse, declarat D. Bern. his verbis. Non otiose toties repetitum est, Petre amas me in commissione ouiū. Ego quidem id significatum prouide puto, ac si dixisset

De officio pastoralis:

63

xisset illi I E S V S: Nisi testimoniū tibi perhibente conscientia quod me amas, & valde perfecte ames, hoc est plusquā tua, plusquā tuos, pl^o etiāquā te (vt hui^o repetitionis meę numerus impleatur) ne quaquā suscipias curā hāc: nec te intromittas de ouibus meis, pro quibus vtique meus effusus est sanguis. ¶ Cæterū perfectæ huius charitatis vis quāta sit, neminem (nisi id expertus fuerit) vlla oratione consequi posse, diximus. Vnde idē Ber. qui tam multa de hac virtute, non tan disputando, quā experiendo didicerat, vbi amorem libri Caticorum materiam esse dixisset, ita ait. Amor vbiq; loquitur: et si quis horum quę legūtur cupit adipisci notitiam, amet. Alioqui frustra ad audiendū legendū ve amoris carmen qui nō amat accedit: quoniam omnino non potest capere ignitū eloquium frigidum pectus. Quomodo enim græce loquentem non intelliget, qui græcā linguā nō nouit: nec latine loquētē, qui latinus nō est: & ita de cæteris: sic lingua amoris ei qui nō amat, barbara erit: erit inquā sicut æs sonās, & cimbalum tiniens. Sed quid mirum si diuini huius amoris vim natura hominis non capiat: qui nec ipsius etiā naturalis amoris vires (nisi fuerit expertus) non assequitur. Agesilaū enim clarissimū Lacæ.

Bern. su:
per Cant.
Ser. 79.

I 3

demo

Concio

Plutarch dēmoniorum regem Plutarchus memo rat,
in *Apo.*, cum mīro esset affectu erga liberos suos, arū
phtb. dīne semel pro equo cōscensa , lūsse cū illis
domi. Quod cum forte ex amicis eius quidā
vidisset, rogatus ab eo est, ne cui quod vide-
rat denuntiarer, quousque ipse parēs filiorū
esset effectus: haud obīcure significās, pater-
ni erga filios amoris vim, nemine qui pater
nō esset, facile comprehensurū. Si ergo amo-
ris huius efficaciā (quae adeo conspicua esse
videtur) nemo nisi parēs intelligere potest:
quomodo quis superni illius amoris ignem
qui à Spiritu sancto est, quiq; omnem natu-
ræ vim superat, naturali solū ductu, sine vl-
la eius experientia capere poterit? Sunt tū
signa quædā, quæ velut scintillæ ab hoc igne
prodeentes, vim eius aliqua ex parte indi-
care possunt. Qualis enim erat ignis ille qui
in tot Martyrū ac Virginū cordibus æstua-
bat, cum rāta alacritate ad carceres, ad ignes,
ad equuleos, ad gladios, ad sartagines, & cra-
ticulas, & omnia poenarum genera, propter
amorē dñi certatim properabant? Quo igne
ardebat Laurentius, qui Valeriano variator
mentorū genera minitanti , alacri fronte
respōdit, Infelix, has epulas ego semper opta-
ui! Et ne ab eius oratione animum dege-
nerasse credas, cū in craticula superpositus
vehemen-

De officio pastorali.

64

vehementer ambureretur, Iſti, inquit, ignes
refrigerium mihi præstant. Quid quæſo in
medijs flāmis niſi perfecta charitas, inueni
re potuit refrigerium? Qua etiam charitate
erat Vincentius, qui ad impiissimum Datia-
num similia minitantem , ait, Insurge ergo,
& toto malignitatis spiritu debacchare: vide
bis me Dei virtute plus posse dū torqueor,
quam possis ipse qui torques? Qua erat etiā
charitate gloriosus martyr Ignatius , qui
dum Roman bestijs obijciendus asporta-
retur, ipsas immanes bestias, velut charissi-
mos amicos, his vocibus cōpellabat. O salu-
tares bestias, quæ præparātur mihi. Quan-
do venient? quando emittentur? quando
eis licebit frui carnibus meis? Quas ego op-
to acriores fieri, ne fortè (ſicut in nonnul-
las fecerunt) vereantur contingere corpus
meū. Quod si venire noluerint, ego vim faciat
vt deuorer. Ignoscite mihi filioli , ego ſcio
quid expediat mihi. Nūc incipio eſſe diſcipu-
lus Christi. Quibus verbis quid excogitari
potuit, aut amantius , aut violentius? Qua-
lis etiam erat Pauli charitas: qui ad Philip-
penses ita ſcribit, Sed etiā ſi immolor fu-
pra ſacrificium & obsequium fidei vestræ,
in hoc gaudeo & cōgratulor omnibꝫ vobis.
Philip. 2.

I 4 Id

Concio

Id ipsum vos congaudete & congratulamini mihi. Quis quæso tale genus gratulationis & gaudij aut legit, aut vedit vnquā? Quis hic diuinā virtutē & potestatē nō agnoscat? Quis non videat omnia penè iura sua hic amississe naturam? q̄Cæterum ex hac vehementissima in Deum charitate similis (velut à perenni quodā fonte) oritur amor in proximum: non tanquam in aliquid alienū & peregrinum à Deo: sed tanquam in aliquid diuinum, quodq; sub eandem cadit diligēdi rationem. Sunt enim proximi non modò creature Dei, ad ipsius imaginem cōdite: sed etiam serui, sed domestici, sed filij, sed membra ei⁹, de carne eius, & de ossibus ei⁹. **Ephe. 4.** Hinc totus ille fons amoris qui recta tendebat in Deum, protinus à Deo in homines, tā quam in aliquid diuinum, eodē impetu fertur. Hinc illa mirabilis sanctorum aduersus proximos charitas, quæ pro ipsorum salute libenter mortem extremaq; omnia pati, patrissima erat. Hæc igitur paucis de charitatis vi ac potentia dicta sint. nunc ad rem.

Hanc ergo charitatem, aut penè parem, Dominus ab ijs exigit, quibus animarū curam cōmisit: quæ vt maximo pretio emptę, ita maxima cura procurandæ sunt. Hanc .n. à Mōse requisivit, vel eodem ipso Mōse testante

De officio pastorali.

65

testante qui ad ipsum Dominum queritur dices, Nunquid ego concepi omnem hanc **Num. II.** multitudinem, aut genui eam, vt dicas mihi, porta eos in sinu tuo, quasi gestaret nutrix infantalum? Eandem etiam præstítit Apo-stolus: qui cum sæpe aliás, tum ad Thesalonicenses scribit in hunc modum, Facti su-mus paruuli in medio vestri, tanquam nu-trix quæ foueat filios: ita desiderátes vos cu-pide, volebamus vobis tradere non modo Euangelium, sed etiam animas nostras: quo niā charissimi nobis facti estis. Quibus ver-bis quid dici potuit amantius? Nec solum Apostoli, sed sancti etiā Pontifices & Apo-stolici viri hanc eandem proximis dilectio-nem exhibuerunt. Sic enim D. Ambrosius **Ambros.** ait, Non minus vos diligo quos per Eu-an-gelium genui, quam si coīugio suscepisssem: non enim vehementior ad diligendum est natura, quam gratia. Hanc ergo dilectionem Dominus hic à Petro exigit, cum ait, Symō **Ioa. 21.** Ioánis diligis me plus his? Pascé oues meas. Quod perinde est ac si diceret, O Petre, si ve-re & ex animo diligis me, si nominis mei gloriam illustrare desideras, si oues me-as, quarum salus, vita ipsa mihi charior fuit, (vt par est) diligis: si deniq; teipsum totum tot nominibus mihi debes, mihique aliqua ex

ex parte gratificari, & amori meo vicem res
pēdere cupis, pasce oues meas: quas ego fuso
sanguine meo paui: quia dū illas pascis, me in
illis pascis, me impinguas, me alis, mihiq; ipsi
cōfers, q.dqd in illas impēdis. Ego. n. ille ipse
sū qui olim dixerā, Qđ vni ex minimis meis
fecistis, mihi fecistis. Et illud, Hæc requies
mea, reficite lassū, & hoc meū refrigerium.
Et si mihi tributum esse puto, quod in meo-
rum corpora impensum est: alienum esse pu-
tabo quod mētibus pro quibus libēter ani-
mam posui, impendatur? Diligenter verò
Domini verba notanda sunt. Non enim ait,
si diligis oues meas, pasce illas: quod plānè
consequi videbatur (vt videlicet ex ipsa di-
lectione, dilectionis opus & beneficium cō-
sequeretur) sed ait, si diligis me, pasce oues
meas. Quasi dicat, Si me amas, & ea pariter
quę mea sunt, amare debes: nihil autem pre-
ter me ipsum magis meum est, quam oues
meę: quas ego ipsa mea carne paui, sanguine
potuai, & morte ad vitam reuocau. Si ergo
nihil magis meum est quā vita mea, quanto
pere id meum erit, pro quo ego ipsam vitā
meam impendi?

Quisquis ergo huiusmodi charitate fla-
grat, quō ardentius Dominum diligit, eo ve-
hementius ad proximos conuertitur, ac to-
tam

tam illam charitatis vim qua in Dei obse-
quium fertur, fertur in proximū. Animad-
uerit enim nihil minus pro illorū salute se
esse facturum, quā is fecit, qui eos illi tāope-
re cōmendauit. Intelligitq; vel ex hoc nullū
ei obsequiū gratius futurū, quā si diligētissi-
mē curare studeat, quod tāto ille studio cu-
rādū suscepit. Meminit enim à D. Dionysio
dictū esse, omniū diuinorū diuinissimū esse,
cooperari Deo in reductiōe animarū ad i-
psū. Cui cōsētit & illud Greg. nullū esse vi-
delicet sacrificiū Deo gratius, cura animarū. *Greg. sup. Ezech.*
Et rursū. Ille (inquit) in amore Dei maior ē, *Grego. in*
qui ad ei⁹ amorē plurimos trahit. Idē quoq; *homil.*
alibi. Tunc mirabiliter in altū charitas sur-*Idem in*
git, cū ad ima p̄ximorū se misericorditer in *Pastor.*
clinat: & quo benigne descēdit ad ima, eo va-
lētius recurrit ad summa. Ad hæc, ipsam etiā
animarū dignitatē mirabilēq; pulchritudinē
sibi ante oculos pponit: quæ vehemēter o-
ptimicuiusq; pastoris animū ad ipsarū amo-
rē & curā acuit. Hinc de beata Catherina Se-
nefi. legimus, quod aliquādo cū forte iuxta
domū illius cōcionator quidā trāfisset, do-
mū egressa, eius impressa humo vestigia os-
culari cōspicit: rogataq; cur id faceret: quia pul-
chritudinē (inquit) animarū in gratia degē-
tum, mihi Dñs velut spectandam propo-
suit: quo factum est, vt continere me vix

Concio

possim, quin vestigijs eorum qui purificandarum animarum curam gerunt, oscula figuram: & cum Prophetæ clamem, Quā speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizatum bona. ¶ Cum igitur omnia hæc fidelis pastor studiose cōsideret, tāta in eius pectori charitatis flamma erga animarum salutem excitatur, vt totus ferueat in earum salute procuranda: nihilq; sit illi tam charū & pretiosum, quod huic negotio anteferendum putet. Hinc D. Bernar. ait, Hoc vera & casta contemplatio habet, vt mentem quā diuino igne vehementer succenderit, tanto interdum replete zelo & desiderio acquirēdi Deo qui eum similiter diligent, vt otium contemplationis pro studio prædicationis libentissime intermittat. Huius autem vehementissimi ardoris ac desiderij typum nobis exprimit sancta illa mulier, quæ in Apocal. Ioannis visa est amicta Sole, & calciata Luna, stellisque ardentibus coronata: quæ tñ cruciabatur vt pareret: p quod nobis ardētissimum Ecclesiæ desiderium (quo propagandæ religionis, spiritualisque sobolis augeðæ flagrabat) cruciatibus ac dolore partus significatur. Hoc enim desiderio flagrabat Apostolus, qui nullum pro animarū salute discrimen recusaturum se esse testatura

Apoc. 12.

2. Cor. 12.

De officio pastorali.

67

tur, cum ait, Ego autem libentissime impēdar & superimpendar ipse pro animabus vestris: licet plus vos diligens, minus diligar. Quo quid dici potuit amātius? Nō.n.vnam rātum vitam quam habebat: sed innumeras etiam si haberet vitas, libenter pro illorum salute expositurus fuisset. Hoc enim significat cum ait, Ego autem non modo impendar, sed etiam (si quid aliud post vitā super esset) libentissime propter vestram salutem sup impēderē: et si vos huic amori meo vicē non rependatis: quia non quero quæ vestra sunt, sed vos: nec tam de vita mea, quam de vestra sollicitus sū: quia nūc(ait) viuim⁹, si Thes. 3. vos statis in Domino. Ad eūdem etiam modum de beatissimo Dominico patre nostro legimus, quod totus liqueficeret arderetque quasi facula, pereuntium animarum zelo & amore succensus. Quo quidem zelo ductus, prædicatorum ordinem primus excogitauit: qui totus vni huic studio esset intētus. Sed hæc tamen adhuc longe minora charitatis indicia sunt, si cum ijs quæ Paulus ad Romanos scribit conferātur. Veritatē (inquit) dico: non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: quoniā tristitia mihi magna est, & cōtinuus dolor cordi meo: Optabam enim ego ipse anathema

nunc bīning, si God pats mō

Rom. 9.

anathema esse à Christo pro fratribus meis,
&c. Vide quæso quo illū vis amoris Christi
vehementissima per pulit. Ex eodē enim cha-
ritatis fonte atque habitu procedit Dei, &
omniū quæ ad Deum pertinent amor: quæ
admodum ex paterno erga filium amore, nō
solum amor filij, sed omniū etiam quæ filij
sunt, deriuatur. Cum ergo nihil magis ad
Deum pertineat quā ipsius gloria & anima-
rū salus: quā ipse vitæ suæ dispedio compa-
rauit: hinc Apostolus (cuius pectus tanto
Christi amore flagrabat, vt ab eius illū cha-
ritate, neque terrestria, neque cœlestia, neq;
infera aut supra separare possent) modo tā
ta eius glorie salutisq; animarum charitate
succensus est, vt non modo velit, sed etiam
opret (si quidē fieri posset) non quidē à di-
lectione Christi (propter quam hoc ipsum
per. 9 ad optabat) sed à delitijs paradysi, & à fruitiōe
Christi, excidere, ppter ipsum. Quo quid di-
ci potuit mirabilis? Quia vero hoc omnē ho-
minū fidē & charitatē etiā superare videba-
tur, ideo pri⁹ se grauissimi iuramenti religiōe
contrinxit, vt vera esse quæ diceret iureiu-
rado confirmaret. Sed tñ quod cōmuni homi-
nū charitati erat impossibile, hoc Aposto-
licæ charitati erat optabile. Similē charita-
tis affectū sanctus etiā Moses expressissime vi-
detur, cū pro adorati vituli piaculo Dñm

Chris. sū. *per. 9 ad Roma.*
Exo. 32.

orās

drās, ait, Aut dimitte eis hanc noxā: aut dele
me de libro tuo, in quo scripsisti me: qui pla-
nè nullus alius erat (quāquā sint qui dissen-
tiāt) quā idē ille de quo statim Dñs ait, Qui
peccauerit mihi, delebo eū de libro meo. ne
q; enim peccātes aliūde quā ex libro semp-
terne vite deleri solēt. Idē igitur optat quod
Apostolus optauit, simili charitatis ardore
succensus. Qui n.tā mirabili Dei dilectiōe
flagrabat, tāto etiā charitatis igne in filiorū
Dei amorē rapiebatur, vt nihil malorū aut
cruciatiū, vel in hac, vel in futura vita p il-
lorū salute recusaret. Verū de his haec tenus.

His igitur ita cōstitutis, facile est ad pposi-
tā initio quæstionē respōdere. Si n.tā per-
fectæ charitatis virtus est, tātoq; illa studio
saluti animarū intēta est, nō ergo mirū, si tā-
ta religiōe dñs iterū atq; iterū hāc vnā exigit
virtutē: quæ vel sola vel penē sola, quicquid
ad hoc ministeriū requiratur, præstare pōt.
Quēadmodū. n. Demosthenes interrogatus
quæ esset prima orādi pars, actionē esse dixit:
& de secūda rogatus, ac tertia: eandē rursus
et secūdā et tertiā effecōfirmauit: vt per hoc,
non alia quidem orationis ornamenta dā-
naret, sed vt dignitatē huius inter ea de-
signaret: ita planē dñs, non vt alias virtutes
excluderet, sed vt charitatis principiū inter-
cæteras

Concio

cæteras ad regendi officium declararet, hoc scheme orationis usus est: quæ & plurima ad hoc munus adiumenta præbet, & omnia quæ requiriuntur, miro modo perficit & illustrat. Quamobrem, sicut diuina prouidētia quæ patres voluit diligentissimam educandorum filiorum curam gerere, vehementissimum eorum animis filiorum amorem ingenerauit: quo uno naturæ beneficio, omnia quæ ad ipsorum educationem institutionēq; pertinent, collata illis esse videntur: ita eadem prouidentia (quæ eundem ferè tenorem in operibus gratiæ retinet ac nature) cū episcopos Ecclesiæ sponsos, & spirituales fideliū patres esse voluisset, eandem fane charitatē quam illic donauit, hic exigit: ut simili cura studioq; vtriq; parentes filiorum suorū educationi se totos addicerent, & consecrarent. Quid autem est quod ad filiorū carnis educationem parentibus non præstet vehementes ipsorum amor? Quid non facit, quid non dicit, quid non patitur in paruuli educatione sedula & officiosa mater, dum illum lactat, dum blanditur, dum lauat, dum vestit, dum à lachrymis compescit, & ad soporem, aut lusum, hilaritatemq; inuitat? Quoties vero totas noctes in somnes libeter ducit, vt quemuis pueri dolorem leniat, vt vagientem mulceat,

De officio pastorali.

69.

ceat: vt lactet, cæterisq; illius rationibus consulari: Si deniq; filium materno sanguine ali oporteret, non dubito materna vilcera pro lacte sanguinē præbitura: quando ipse quoq; mutet & irrationales aues, in naturale paternæ pietatis argumentum, hoc ipsum facere perhibentur. Cum ergo multa sint quæ ad perpetuam filiorum educationem (quæ tota penè parētū vita durat) necessaria essent, breuissimam ad id amoris viam natura excogitauit: quo uno præstito, omnia simul præstisse videtur. Quam ipsam compendiariā viam, & ad animarum salutem proximam, gratia secuta est: quippe quæ eundem cum natura habet auctōrē. Si ergo spirituales patres simili aut vehementiori etiam amore erga spirituales filios afficiantur: quis dubitet eos simili studio & contentione in ipsorum educatione omnem operam esse collocatos? Quid enim ad promouendam filiorum salutē necessarium negligere poterit verus amor? quem laborem recusat? quid non molliatur & patiatur, si vere amat: vt ab æterna morte reuocet quos amat? Si huiusrei gratia necesse sit vigilare, si laborare, si opes expendere, si aduersus huius seculi potentes decertare, si multorum odia inuidiamq; subire, si longa itinera peragrare, si morti corpus, &

K

cætera

Concio

2.Cor. II

Galat. 4.

ab im.

cætera omnia periculis offerre, si deniq; opus sit omnia illa quæ Apostolus ad Corinthios cōmemorat propter Euangeliū perpeti, nempe nuditatē, inediā, frigora, ieiunia, flagella, carceres, vincula, et varia terræ marisq; pericula subire, libenter sane totum hoc certamen charitas certabit, ac deniq; in omnes se figuræ fundet, atq; omnibus omnia fiet, vt omnes faciat saluos. Hæc. n. est quæ in Apostoli pectore exæstuans, eum ad Galatas dicere cōpellebat: Vellem esse apud vos modo, & cōmutare vocem meam quoniam cōfundor in vobis. Quibus plane verbis acerbissimam anxietatem æstumq; animi sui a charitatis igne prodeuntem, apertissime significauit: a quo vehementer extimu latus, eos protinus adire voluisse, vt eos argueret, moneret, increparet, obsecraret, & nō solū varijs fidei argumentis, & verbis, sed etiā gestu ipso, & actione corporis in tot se figuræ verteret, quot curis ågebatur: vt eos rādē ad meliorē mētē reuocaret. Quid vero, hæc oīa nisi ardētes flamas dixeris, & mensæ charitatis ignibus p̄deutes? Hoc. n. vel maxime p̄priū charitatis est, vt qm virtutū omniū regina ē, eas oīs autoritate imperij sui (quoties opus fuerit) ad operadū inducat. Quo sit ut quēadmodū cōlestis ille orbis extim⁹ cui reli-

De officio Pastorali.